(a) Ophitæ Christum non in substantia carnis venisse affirmabant, ac *Jesum* alium a *Christo* esse statuebant; et *Jesum* quidem ex Virgine natum esse, *Christum* vero in eum e cælo descendisse. Tertullianus, de Præscriptionibus, cap. 47; Origenes, lib. vi contra Celsum: *Idem serpentem, a quo decepta fuit Eva, venerabantur, et Christum indigitabant.*

(b) Beausobrianum sophisma quo Archelaum criminatur clare diluunt Tertulliani verba quibus Præxam aggreditur: *Itaque, ait, sive Jesus tantummodo positum est, intelligitur et Christus; sive solummodo Christus, idem est ac Jesus, qui unctus est Jesus. Quorum nomen alterum est proprium, quod ab angelo imposuit, alterum accidens, quod ab unctione convenit.* Unde habet ergo Beausobre duo illa nomina duas significare separatas personas? Tertul., lib. laudato, cap. 28.

(c) Lactantius, lib. iv, cap. 7.

(d) Consule Ambrosium in psalmum xxxix, qui hoc Christi certamen uberrime exemplo eorum qui

*num* appellat; *sabbati auctorem, beatitudinatum* *Jesum* esse affirmat. *Qui virtute populum e peccatorum vinculis, et captivæ æternæ tradidit salutem.* Omnes quidem alii absimiles loquendi formulæ, quemadmodum verum Dei Filium fuisse perspicue in S. episcopi circa incarnationis mysterium catholicam fidem absque ulla hæreseos referunt et patefaciunt. Quæ omnia ne nostra videantur, abunde sententiis in epistolarum presbyterum scripta (g) (ut diximus) et quæ a studiosis facile cum lustrari possint canem duximus eandem in hoc opus ex quo conferre.

6. Quod vero de alio Spiritus sancti in ptizatum descensu Beausobre comminatus tempus est paucis expediamus. Ex præ ergo male digestis ratiociniis, quibus manifestæ veritatis jactura et sanctitatis dedecore nefariis hæreticis associandum esse commando quod episcopus nec sanctius nec Manichæo ipso de incarnationis mysterio rit, ad aliud argumentum gradum facti, terminis idem Beausobre orditur.

Manichæum adversarium rogat Archelaus que respondere urget, negata reali ac veritate Domini ex Maria nativitate, ut idem Christat taxat hominis speciem, non veritatem corporis animæ, habere videretur, supra quem Spiritus sanctus in columbæ specie descendit? Episcopus perstringit, ut dicat quisnam tum a Joseph baptizatus. Deinde subjicit: *Si perfectius erat, non poterat Spiritus ingredi, sicut potest ingredi intra regnum.* Ejusmodi jam descripto, Beausobre contendit Latinam et Arabicam interpretationem reddolentem; et Græcum nomen Latine redditur potius significasse *thronum, dominationem, principatum*, quæ voces frequentius in Scripturæ testes intelligentias designandas usurpant. Quare noster veterum theologorum magister Archelaus hujusque verba animadvertit, et falsam subjiciens censuram, quod *Christus* posuerit, illum ex Maria natum affirmare quod *Jesum* etiam *Christum* secundum carnem vocitari. At istud crimen, quod objicit in evangelistas potius erat vertendum, Mattheo de generatione Filii Dei in carne nati verum utrumque nomen adhibuit, scribens: *Libtionis Jesu Christi filii David, et rursus Jesus qui dicitur Christus.* Cujus quippe gemina, cum alia pene innumera in Scripturæ quæntissime offendamus, quæ Filium Deum natum binomine exprimunt, nullam pronarum distinctionem *Jesum* inter et *Christum*, haud video cur, qua religione, et quo ni

luctantur explicavit.

(e) Apost., ad Galat. iv, 4; I Cor. v, 7 vi, 14.

(f) Archelai disput. cap. 49, apud Zaca

(g) Archelai epistola ad Diodorum præ ex Bobiensi codice typis commissa a doctores ad calcem Ecclesiasticæ Historiæ et Sozomeni, et apud Laurentium Zacagnium

(h) Beausobre loco superius laudato, p. nota 2.

(i) Matthæi i, 1, 16. Frequentissimam et in sacris litteris hanc binominis appellat numeram alia loca ostendunt. Joannis, vide legitur: *Gratia et veritas per Jesum Christum est;* et iterum cap. xvii, 3: *Ut cognoscant Deum verum, et quem misisti Jesum Christum* offendes in Actis apostolorum, cap. i, ii, xxiv, xxviii, et passim in omnibus Pauli apostolis, quæ abundantius Beausobrianas narrant.

existimare potuerit eam duabus illis vocibus A copulatis Archelaum astruere, aut saltem involuisse. At detrahendi maledicendique stultitiam Beausobre confinxisse, altera calumnia quam subijcitur evidentissime demonstrat. Nam animans ad reliqua laudatæ sententiæ verba, illa ter in contrarium sensum detorquet; et sibi gons alloqui dumtaxat bardos et plumbeos, qui theologicas lucubrationes numquam sunt, nec sanctos Patres atque Scripturas runt, iterum in sanctum episcopum invehilliusque hæreseos facit auctorem, qua impium est Jesum Christum non nisi post susn a Joanne baptismum Dei Filium effectum. Alias duci oportere divinam virtutem, aliam sam, unumque Spiritum, alium esse ingredecirco necessum fuisse Jesum Christum verbere hominis naturam, ut Spiritus sanctus in escenderet. Quantum tamen alienus fuerit ab odi cogitandi ratione pius atque catholicus B ai animus, jam dicta in præcedentibus perspicifaciunt. Semel enim quod Manes et Archelaon eo convenirent, videlicet, in exordiis Jesu i apparitionis, verum fuisse Deum et Dei Filidumtaxat de vera ex Maria nativitate, de vera is natura in utero Matris assumpta et Verbo sociata, controversia præcederet, jam Archelaone non poterat extra constitutos hos disputalimites, nec vagatum abire, nec veram diviniChristo denegare; sed affirmare atque dumrobare eum oportebat descensum illum Spiantici in Jesum baptizatum in gratiam humanaturæ contigisse. Ut nimirum mundo, antque hominibus, certo innotesceret, illum umani generis opulitorem sequestrem, et propitiorem ab æterno prædefinitum, et in re e sede Patris ad homines missum, ut præcaptivis remissionem, œcis visum, dimittefractos in remissionem, et prædicaret annum i acceptum, et diem retributionis (a). Descensu illo manifestata est illa gratiæ abundantia et ido, quam nos omnes per mediatorum, summontificem, a Deo unctum accepimus. Hocce ministerium, potestatem auctoritatemque exercendam, ob quæ inunctus dicebatur, voritus sanctus indicare; quemadmodum jam i Isaias fuerat vaticinatus (b). Quapropter etsi catholico sensu, aliter et aliter illum Spiritiacti descensum in Jesum baptizatum explicao omnes tamen in eo conveniunt, illum contit edocerentur humanæ naturæ primitias 74 instauratas, cum apparere voluerit verus homo, cationis capax, ut dicit Cyrillus; simulque inret eo tempore ejus unctionem fuisse expleia omnia ministeria, functiones et exercipso Isaias vaticinata, et ad sacerdotium per, suscepit.